
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1256/RE DEL 30 DICEMBRE 2022

Pratica n. 3450/RE del 23/12/2022 

STRUTTURA PROPONENTE Area Sviluppo Rurale e Territoriale, Osservatorio faunistico 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob.Funz.:  B01GEN  CIG: Z5738E4FB1 CUP: // 

OGGETTO Conservazione e riorganizzazione dell’Archivio Storico di Arsial, annualità 
2023/24. Aggiudicazione definitiva del servizio alla soc. CNI spa e relativi 

impegni di spesa (CIG Z5738E4FB1). 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (dott. Maurizio Targa) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott.ssa Dina Maini) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott. Maurizio Targa) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. 

DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 1.03.02.19.007 11.224,50 2023 76 30/12/22 8994 

2024 U 1.03.02.19.007 11.224,50 2024 17 30/12/22 8994 

ISTRUTTORE 
(Mariastella Aversa) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Mariastella Aversa 

PUBBLICAZIONE 

g.lelli
Casella di testo
Firmato: Dott. Maurizio Targa

g.lelli
Casella di testo
Firmato: Dott. Maurizio Targa



2 

PUBBLICAZIONE N° 1256/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 30/12/2022

g.lelli
Testo inserito
 



3 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1256/RE DEL 30 DICEMBRE 2022

OGGETTO: Conservazione e riorganizzazione dell’Archivio Storico di Arsial, annualità 
2023/24. Aggiudicazione definitiva del servizio alla soc. CNI spa e relativi impegni di 

spesa (CIG Z5738E4FB1). 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa Angela Galasso ha 

rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono state regolarmente 
trasmesse agli organi regionali competenti, per gli adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO della nota con la quale il Presidente del CdA, Ing. Mario Ciarla, ha 

rassegnato, a far data 13 Dicembre 2022, le dimissioni dall’incarico; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 



 

4 

 

l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo Rurale e Territoriale, 
Osservatorio Faunistico alla dott.ssa Dina Maini;  

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022 relative al 
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n. 21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 

oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 

presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati, ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 

rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 

1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato approvato, 

il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 

generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio con L.R. 

n. 19 del 23 Novembre 2022;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 



 

5 

 

ACQUISITO/I dall’ANAC il codice CIG n. Z5738E4FB1 e NON ACQUISITO dal Dipartimento 
per la Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP in quanto 

non pertinente; 

VISTA la determinazione ARSIAL n. 1109/RE del 12/12/2022 con la quale è stata 
prenotata una spesa di € 27.376,80 e si è autorizzata l'indizione di una Richiesta 

di Offerta (RDO) sul MePA, categoria "Servizi di gestione degli archivi – CPV servizi 
di archiviazione" per l'affidamento del servizio di conservazione e riorganizzazione 

dell’Archivio Storico di Arsial, annualità 2023 e 2024 (codice CIG n. Z5738E4FB1).  

VISTA la Richiesta di Offerta n. 3348985 relativa al suddetto affidamento, avviata 
attraverso il MEPA in data 13/12/2022, da aggiudicare con il criterio del prezzo più 

basso secondo le norme stabilite dall'art. 7 del capitolato di gara, che fissava un 
importo a base d'asta di € 22.440,00 esclusa IVA al 22%; 

CONSIDERATO che con la menzionata determinazione ARSIAL n. 1109/RE del 
12/12/2022 è stato individuato quale RUP il dott. Maurizio Targa, in forza all’Area 
Sviluppo Rurale e Territoriale;  

PRESO ATTO che, successivamente alla scadenza della presentazione delle offerte, 
fissata in data 21/12/2022 h. 14:00, il Punto Ordinante ha provveduto all’apertura 

delle offerte elettroniche come da apposito verbale redatto dal RUP; 

CONSIDERATO che risultavano pervenute le offerte proposte dalle seguenti aziende: Maf 
Consulting srl con sede in Roma, via Giovanni Battista Tiepolo, 21 e CNI Spa con 

sede in Roma, via Benedetto Croce, 6; 

DATO ATTO che entrambe le offerte risultavano regolari dal punto di vista 

amministrativo; 

TENUTO CONTO che in seguito all’apertura dell’offerta economica si è preso atto che la 
soc. Maf Consulting srl ha presentato un’offerta economica dall’importo 

complessivo pari ad euro 24.400,00 al netto dell’IVA, importo superiore a quello a 
base d’asta, con la conseguente esclusione della predetta società; 

CONSIDERATO che la soc. CNI spa ha presentato un’offerta complessiva per le due 
annualità pari ad euro 18.440,80 applicando un ribasso pari al 18% ed è pertanto 

risultata aggiudicataria della procedura di gara; 

CONSIDERATO che, successivamente alla comunicazione via mail alla società 
aggiudicataria, come dall’art. 9 del capitolato di gara è stata richiesto alla società 

CNI Spa un idoneo documento comprovante la prestazione di una cauzione 
definitiva secondo le modalità previste dall’art. 103, comma 1, del D. Lgs. n. 

50/2016 s.m.i., ovvero una polizza fideiussoria pari al 10% dell’importo di 
aggiudicazione o ridotto del 50% per gli operatori economici ai quali venga 
rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI 

CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 1700, la certificazione del sistema 
di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 90000 e detta 

fidejussione risulta regolarmente versata 

AVVIATE le procedure di controllo previste dalla normativa vigente in merito 
all’affidamento proposto; 

RITENUTO, nelle more del completamento dei controlli suddetti, ai sensi del punto 4.2.3 
delle linee guida Anac n. 4, di procedere alla stipula del contratto con la specifica 



 

6 

 

clausola che prevede, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 
dei requisiti prescritti, la risoluzione rapporto contrattuale ed il pagamento in tal 

caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta; 
 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Sviluppo Rurale e Territoriale, formulata sulla scorta 
dell’istruttoria prodotta dal funzionario competente; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AGGIUDICARE in via definitiva, subordinatamente al buon esito delle verifiche, il 

servizio oggetto della gara MePA avente CIG Z5738E4FB1 alla società CNI Spa, 
con sede in Roma, via Benedetto Croce, 6, codice fiscale 80031450580 e partita 
IVA 02115331007, al prezzo complessivo per le due annualità 2023 e 2024 di € 

18.400,80 oltre IVA al 22%, pari ad € 4.048,18, per complessivi € 22.488,98 alle 
condizioni previste dal Capitolato di gara.; 

DI IMPEGNARE in favore della società CNI Spa con sede in Roma, via Benedetto Croce, 
6, l’importo di euro 11.244,50 a valere sul capitolo 1.03.02.19.007 del bilancio di 
previsione esercizio 2023 ed euro 11.244,50 a valere sul capitolo 1.03.02.19.007 

del bilancio di previsione esercizio 2024, che recano la necessaria disponibilità, 
importi di cui alle prenotazioni n. 8/2023 e 3/2024 assunte con determinazione n. 

1109/RE del 12/12/2022.  

DI ELIMINARE l'importo residuo sulle citate prenotazioni, derivante dal ribasso del 18% 
rispetto al prezzo fissato a base d'asta.  

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l'obbligo di indicare all'atto dell'emissione della fattura elettronica il riferimento 

dell'atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della 
fattura elettronica senza ulteriori verifiche e nel campo 

"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), 
per facilitare lo smistamento della fattura all'Area competente. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23   X   X  

D.lgs.33/2013 37   X   X  

 



ESERCIZIO

IMPEGNO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Uscita a Competenza

2023
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

1.03.02.19.007 - Servizi di gestione documentale

DG.001. - AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

B01GEN. - GENERICO

2. - Avanzo/Fondo disponibile
76/1

C.I.G.
Z5738E4FB1 - PRAT.3450RE

11.224,50

PRAT.3220RE-Autorizzazione indizione Richiesta di Offerta (RDO) sul MePA per affidamento del ser

CNI SpA 

02115331007 80031450580

Data, li 30 - 12 - 2022 

200.003.450 30/12/2022 DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
  ()

UNDICIMILADUECENTOVENTIQUATTRO/50

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

CREDITORE

organo:

Euro



ESERCIZIO

IMPEGNO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Uscita a Competenza

2024
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

1.03.02.19.007 - Servizi di gestione documentale

DG.001. - AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

B01GEN. - GENERICO

2. - Avanzo/Fondo disponibile
17/1

C.I.G.
Z5738E4FB1 - PRAT.3450RE

11.224,50

PRAT.3220RE-Autorizzazione indizione Richiesta di Offerta (RDO) sul MePA per affidamento del ser

CNI SpA 

02115331007 80031450580

Data, li 30 - 12 - 2022 

200.003.450 30/12/2022 DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
  ()

UNDICIMILADUECENTOVENTIQUATTRO/50

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

CREDITORE

organo:

Euro


	PRAT.3450RE-aggiudicazione definitiva archivio MT MD
	PRAT.3450RE-REGISTRAZIONE CONTABILE 2023
	PRAT.3450RE-REGISTRAZIONE CONTABILE 2024

		2023-01-02T15:46:43+0000
	MAINI DINA


		2023-01-03T10:52:09+0100
	SANDRA COSSA


		2023-01-04T18:14:53+0100
	ELISABETTA CALDANI




